
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Servizio Civile Aziendale

Contenuto Decreto Legislativo n. 40 del 06.03.2017 "Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale": iscrizione all'albo del Servizio Civile Universale - Determinazioni.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CONSIGLI FRANCESCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Elenco Sedi

B 1 Elenco Formatori, Selettori ed Esperti di monitoraggio

C 1 Struttura di gestione dedicata al Servizio Civile Universale

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005,  n.  40,  “Disciplina del  servizio  sanitario  regionale” e  le
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Visti

 la Legge n.106 del 06 giugno 2016 che contiene la delega al governo per la  riforma del terzo
settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale

 il Decreto legislativo n.40 del 06 marzo 2017 che, in attuazione dell’articolo 8 della sopra citata
legge, istituisce e disciplina il Servizio Civile Universale;

 la Circolare del 21 giugno 2021 che disciplina le norme ed i requisiti per l’iscrizione all’albo degli
Enti di Servizio Civile Universale;

Rilevato che :

 la  Legge  n.106  del  06  giugno  2016  prevede  la  riorganizzazione  del  Servizio  Civile  nazionale
stabilendo un nuovo accreditamento degli  Enti,  su domanda,  attraverso l’iscrizione all’albo del
Servizio Civile Universale anche se già accreditati quali Enti di Servizio Civile Nazionale;

 con il Decreto legislativo n.40 del 06 marzo 2017 il legislatore ha previsto che la programmazione
del servizio civile universale sia realizzato con un piano triennale elaborato dal Dipartimento per le
Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale, modulato per piani annuali ed attuato mediante
programmi di intervento proposti dagli Enti di servizio civile universale nei diversi ambiti previsti
dall’art. 3 di cui al Decreto Legislativo sopracitato;

 la Circolare del Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale del 21 giugno
2021 prevede che può presentare domanda di accreditamento – nella sezione Regionale- l’Ente che
sia  in  possesso di  requisiti  organizzativi  cioè  di  almeno 30 sedi  di  attuazione  per  gli  enti  che
operano esclusivamente nel territorio di un’unica Regione e di una struttura di gestione dedicata al
Servizio Civile che deve risultare da delibera dell’Organo di governo dell’Ente ;

Verificato che :



                                                                   
 l’Azienda USL Toscana Centro è accreditata per il Servizio Civile Nazionale dal 04/08/17 come

Ente  di  seconda  categoria  in  quanto  in  possesso  della  capacità  organizzativa  e  di  personale
qualificato come richiesto dalla previgente normativa;

Considerato che:

 l’Azienda USL Toscana Centro intende accreditarsi con l’iscrizione nella sezione Regionale all’Albo
degli  Enti  del  Servizio  Civile  Universale,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  Circolare  del
Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale del 21 Giugno 2021 sopra
citata ;

Ritenuto :

 di stabilire per quanto sopra esposto che l’Azienda USL Toscana Centro sia iscritta nell’Albo del
Servizio Civile Universale nella sezione Regionale, secondo le norme e le modalità disciplinate dalla
Circolare del Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale del 21 Giugno
2021 dando mandato alla SOC Affari Generale – settore Servizio Civile di attivare le procedure
necessarie;

Ritenuto ancora:

 di dover accreditare, al fine di ottemperare a quanto previsto dalla normativa in materia di Servizio
civile universale avanti citata, le sedi già accreditate per il Servizio Civile Nazionale e Regionale di
cui allegato “A” al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

 di dover confermare nella struttura di gestione dedicata al Servizio Civile Universale, richiesta dalla
normativa in materia, le figure già accreditate per il Servizio Civile Nazionale per l’Azienda USL
Toscana Centro in qualità di Formatori, Selettori, Esperti di monitoraggio, di cui allegato “B” al
presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

 di  nominare,  come  richiesto  dalla  Circolare  del  21  giugno  2021,  figure  con  funzione  di
responsabilità  (non  richieste  dalla  normativa  precedente),  nel  rispetto  delle  funzioni  svolte  in
Azienda e sulla base dell’esperienza specifica maturata nell’ambito del Servizio Civile Nazionale e
Regionale,  i  soggetti  indicati  nell’Allegato  “C”  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto inoltre:

 di stabilire, che in una prima fase, si procederà a presentare programmi di intervento, nel rispetto
del piano triennale di Programmazione elaborato dal Dipartimento per le Politiche giovanili e del
Servizio Civile Universale di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo n. 40/17, prevalentemente in quei
settori in cui si è maturata più esperienza relativamente all’attività di servizio civile nazionale e
regionale;

Ritenuto altresì:



                                                                   
- di stabilire, relativamente ai moduli di Formazione Generale, in linea con le Linee Guida di cui al

Decreto del  Dipartimento della  Gioventù e del  Servizio Civile  Nazionale  n.  160/2013,  che le
docenze saranno assegnate nel modo seguente:

 ai  Formatori  indicati  nell’allegato  “B”  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento;

 ai candidati presenti nelle graduatorie approvate con Delibera del Direttore Generale n. 971 del
14/08/20 e n. 248 del 18/02/21 a seguito di Avviso interno di interpello per l'acquisizione della
disponibilità  a  far  parte  del  Team di  docenti  di  Formazione Generale  dei  giovani  volontari  di
Servizio civile, qualora, per motivi organizzativi, alcuni moduli non potessero essere assegnati ai
formatori di cui all’allegato “B” citato nel punto precedente. 

Rilevato  che  è  necessario  provvedere con  urgenza  al  fine  di  avviare  le  procedure  necessarie  per
l’iscrizione all’ Albo del Servizio Civile Universale ;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali dell’AUSLTC nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata a  cura del  Responsabile  del  Procedimento,  Francesca
Consigli , in servizio c/o la Struttura Servizio Civile;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di stabilire che l’Azienda USL Toscana Centro sia iscritta nell’Albo del Servizio Civile Universale
nella  sezione  Regionale,  secondo  le  norme  e  le  modalità  disciplinate  dalla  Circolare  del
Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale del 21 Giugno 2021 dando
mandato alla SOC Affari Generale – settore Servizio Civile di attivare le procedure necessarie;

2. di accreditare,  al fine di ottemperare a quanto previsto dalla normativa in materia di Servizio
civile universale avanti citata, le sedi già accreditate per il Servizio Civile Nazionale e Regionale di
cui allegato “A” al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di confermare nella  struttura di  gestione dedicata al  Servizio Civile  Universale,  richiesta  dalla
normativa in materia, le figure, già accreditate per il Servizio Civile Nazionale per l’Azienda USL
Toscana Centro in qualità di Formatori, Selettori, Esperti di monitoraggio, di cui allegato “B” al
presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di  nominare,  come  richiesto  dalla  Circolare  del  21  giugno  2021,  figure  con  funzione  di
responsabili  (non  richieste  dalla  normativa  precedente),  nel  rispetto  delle  funzioni  svolte  in



                                                                   
Azienda e sulla base dell’esperienza specifica maturata nell’ambito del Servizio Civile Nazionale e
Regionale, i soggetti indicati nell’Allegato“C” al presente provvedimento quale sua parte integrante
e sostanziale;

5. di stabilire ancora, relativamente ai moduli di Formazione Generale, in linea con le Linee Guida
di cui al Decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale n. 160/2013, che
le docenze saranno assegnate nel modo seguente:

 ai  Formatori  indicati  nell’allegato  “B”  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento.;

 ai candidati presenti nella graduatoria approvata con Delibera del Direttore Generale n. 971 del
14/08/20 e n. 248 del 18/02/21 a seguito di Avviso interno di interpello per l'acquisizione della
disponibilità  a  far  parte  del  Team di  docenti  di  Formazione Generale  dei  giovani  volontari  di
Servizio civile, qualora, per motivi organizzativi, alcuni moduli non potessero essere assegnati ai
formatori di cui all’allegato “B” citato nel punto precedente.

6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’ 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

